20. — **RESPONSIO.** Dicendum quod nliquo modo peccata redire oportet dicere; quia Auctores<sup>3</sup> expresse hoc dicunt.

1. In VII responsorio officii Defunctorum. — 2. Ed. ad. « Ergo ». — 3. Ed. « auctoritates ».

**Quidam** ergo hoc simpliciter concesserunt in omni qui patitur recidivum. Nec fuit intentio eorum dicere quod actus ille peccati idem numero revocaretur, vel eadem numero macula quæ prius ablata fuerat per poenitentiam ; quia quod omnino in nihilum decidit idem numero resumî non potest ; sed ita quod *sicut* per peccata commissa aliquis impediëbatur, ante peractam poenitentiam de eis, ne gratiam a Deo reciperet ; *ita* eisdem impeditur postquam a statu poenitentiaë decidit per peccatum mortale, quo récidivât. Sic enim dicitur peccatum<sup>2</sup> manere quantum ad culpam, in quantum ex actu qui jam præterit, impeditur aliquis a gratiaë receptione, sicut a quodam obstaculo posito inter Deum et animam ; remitti autem quoad culpam, quando ratione actuum præteritorum aliquis gratia non privatur.

**21. — Sed hæc opinio non potest stare** ; quia ad causandum tenebras utrumque duorum per se sufficit, scilicet indispositio recipientis et interpositio obstaculi. Unde si tenebræ debeant amoveri, oportet et indispositionem tolli et obstaculum amoveri. Et ita poenitentia quæ tenebras peccati tollebat, non solum removebat indispositionem quæ erat in anima ad gratiam suscipiendam, sed etiam removebat obstaculum præcedentis peccati, non quidem ita quod actus ille non præcesserit, sed quod non haberet vim impediendi gratiam actus præcedens ; quæ quidem vis prædicto actui restitui non potest, nisi iteretur ; quod est impossibile. *Et ideo non potest dici quod prædicto modo peccata quoad maculam redeunt.*

**22. — Et ideo Alii dixerunt quod non redit peccatum dimissum per quodlibet<sup>3</sup> peccatum sequens, sed per<sup>4</sup> quatuor tantum** : scilicet per odium fraternum, per apostasiam a fide, per contemptum confessionis per hoc quod aliquis dolet se poenituisse. Unde fecerunt versus :

Fratres odit, apostata flt, spernitque fateri,  
Poenituisse piget ; pristina culpa redit.

**23. — Sed hæc opinio minus habet de ratione quam prima** ; quia non<sup>6</sup> potest assignare causam quare per hæc peccata redeant magis peccata dimissa quam per alia, cum etiam alia contingat quandoque esse graviora ; nisi quod ex auctoritatibus et quibusdam *rationibus frivolis* inducebantur ad dicendum quod per hæc peccata redirent peccata dimissa. Et videbatur eis absurdum quod per omne peccatum sequens præcedentia redirent.

**24. — Nec sufficit quod dicunt quod Deus dimittat peccata**

1. Ed. om. « ergo ». — 2. Ed. ad. « mortale ». — 3. Ed. « quolibet ». — 4. Ed. om. « per ». — 5. Ed. ad. « magis ».

sub conditione vitandi ista quatuor ; quia causa sufficiens inducit effectum suum absolute, nihil expectans a futuro. Gratia autem et passio Christi ex cujus virtute sacramenta efficaciam habent, sufficientissime se habent ad omnem culpam delendam.

**25. — Et præterea.** Nulla est ratio quare magis sub conditione vitandi hæc peccata, priora remittantur quam sub conditione vitandi alia ; cum omne peccatum contrarietur gratiæ per quam fit remissio peccatorum.

**26. — Et ideo dicendum est cum** Aliis quod aliquid potest redire *duplíciter. Vel in se.* Et sic peccata dimissa nullo modo redeunt quantum ad maculam, et per consequens nec quantum ad reatum. *Vel in suo effectu.* Et hoc modo peccata dimissa redeunt, in quantum ex peccatis dimissis aliquid in sequentibus relinquitur. Ex hoc enim quod homo Deum per peccatum offendit post remissionem præcedentium peccatorum, quamdam deformitatem ingrati tudinis actus sequentis peccati acquirit. **Et ideo dicitur communiter quod redeunt quantum ad ingrati tudinem.**

**27. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod misericordia Dei per quam fiebat remissio peccatorum, ad *duo* ordinatur. *Ad unum in præsentem* : scilicet remissionem peccatorum præcedentium. *Et quantum ad hunc effectum non exinanitur per peccatum sequens*<sup>2</sup>. *Ad aliud in futuro* : scilicet ad vitam æternam consequendam ; quia gratia per quam fiebat remissio peccatorum, faciebat dignum vita æterna. *Et quantum ad hunc effectum exinanitur per sequens peccatum.*

**28. — Ad secundum** dicendum quod caritas dicitur operire peccata Deo qui omnia videt. Unde oportet quod ea destruat, non quidem faciens ut actus non præcesserit, sed quod vim impediendi gratiam non habeat. *Sed coram oculis hominum potest aliquid operiri quod de se manet. Et de tali operimento objectio procedebat.*

**29. — Ad tertium** dicendum quod *justitiæ* ejus non rememorabuntur quantum ad effectum qui ex eis expectabatur in futuro, quia per eas ad vitam æternam non perveniet ; sed *rememorabuntur quantum ad hunc effectum qui est peccata præterita abolere*, quem in præsentem faciebant.

**30. — Ad quartum** dicendum quod quamvis aliquis manumissus reducat in eandem servitutem de qua liberatus fuerat, non tamen ut sit ex eadem causa servus, ex qua primo fuerat, sed ex alia, scilicet *offensa post manumissionem commissa.*

*Ei similiter qui récidivât reducit in servitutem peccati, non tamen ut sit servus peccati ex actibus peccatorum ex quibus prius erat, sed ex actu istius peccati sequentis.*

1. Ed. « ratione ». — 2. Ed. *ad.* « et ».

*Unde peccata dimissa non redeunt, sed novum inducitur.*

**31.** — **Ad quintum** dicendum quod pro illa parte pœnæ quæ sibi dimissa est in confessione vel contritione, nunquam punitur, sed pro residua. *In æternum* tamen, ut *Quidam* dicunt; quia ratione fori in quo punitur, æterna pœna debetur: sicut est del venialibus quæ in purgatorio puniuntur pœna temporalis, et in inferno æterna.

**32.** — **Sed hoc non videtur simile**; quia veniale ideo in inferno æternaliter punitur, quia semper manet, cum non sit ibi aliquid quod culpam delere possit; sed pœna ex hoc ipso quod solvitur, expiatur.

**33.** — Et ideo *Alii* dicunt quod pœna cujus est aliquis debitor post culpam remissam, in inferno punitur temporaliter.

**34.** — Nec propter hoc sequitur quod sit « *in inferno redemptio* »; quia pœna quæ solvitur, non redimitur.

**35.** — Nec est inconveniens quod *quantum ad aliquid accidentale* pœna inferni minuatur usque ad diem iudicii, sicut etiam augetur.

**36.** — **Ad sextum** dicendum quod peccatum mortale non mortificabat merita præcedentia quin in se essent viva, unde in gloriam electorum cedebant. Sed mortificabantur solum quantum ad illum cujus erant qui impediabatur a consecutione effectus ipsorum. Et ideo, remoto impedimento, in sua efficacia remanent quoad istum.

**37.** — Sed peccatum per pœnitentiam non solum mortificatur quoad peccantem, sed etiam in se. Remissio enim peccatorum est principaliter opus Dei; sed mortificatio meritorum præcedentium est opus hominis. Homo autem sua actione non potest evacuare simpliciter opus Dei, quamvis possit impedire ne sibi prosit. Et ideo homo per peccatum sequens non potest remissionem præcedentium peccatorum annullare<sup>2</sup>, potest autem sua actione evacuare quod per ipsum factum est. *Et ideo potest mortificationem meritorum præcedentium per merita sequentia penitus annullare, præcipue gratia adjutus*<sup>3</sup>.

## ARTICULUS II

[I]

[II-II, q. 107, a. 2, ad. 1; III, q. 88, a. 4.]

**38.** — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD INGRATITUDO NON SIT SPECIALE PECCATUM.

1. Ed. « in ». — 2. η « adnichilare ». — 3. ζ(ι) « adjunctus », sed ζ expungit in « adjutus ».

1. Quod enim invenitur in omni peccato, non est speciale peccatum. Sed ingratitude incurrimus per quodlibet peccatum, quia Deum nobis maxime beneficium offendimus quolibet peccato, quantum in nobis est. Ergo ingratitude non est speciale peccatum.

2. **Præterea.** Omne peccatum speciale alicui virtuti speciali opponitur. Sed non est assignare aliquam virtutem specialem cui ingratitude opponatur, cum sit contra omnes, quia omnes ex Dei gratia nobis conferuntur. Ergo ingratitude non est speciale peccatum.

**39. — SED CONTRA.** Ubi cumque est invenire specialem rationem deformitatis, est invenire speciale peccatum. Sed hoc habet ingratitude. Ergo est speciale peccatum.

[II]

**40. — ULTERIUS.** Videtur quod non minus sit ingratus INNOCENS, SI PECCAT, QUAM PŒNITENS.

1. Ille enim per offensam fit magis ingratus qui ad majores gratiarum actiones tenetur. Sed magis tenetur ad gratiarum actiones innocens quam pœnitens, in quantum nobilius donum a Deo habet. Ergo magis est ingratus, si peccat.

2. **Præterea.** *Sicut* homo per gratiam Dei relevatur a casu, *Ha* per gratiam tenetur ne cadat. Sed ingratitude gratiæ contemptum importat. Ergo *ita* est ingratus innocens dum peccat contemnens gratiam sustentantem, *sicut* pœnitens contemnens gratiam relevantem.

**41. — SED CONTRA.** Rectum iudicium est ut ille plus diligat cui plus est dimissum, ut patet Luc., vi, 47. Sed plus dimissum est innocenti quam pœnitenti. Ergo plus tenetur diligere. Ergo magis est ingratus, si peccat.

[III]

[III, q. 88, a. 3.]

**42. — ULTERIUS.** Videtur quod ex ingratitude recidivantis consurgat tantus reatus quantum fuit prece-dentium peccatorum.

1. Quia quantum est beneficium præstitum, tanta est ingratitude contemnentis. Sed quantum est peccatum commissum, tantum est beneficium remissionis peccati. Ergo tanta est ingratitude. Et ita videtur quod consurgat aequalis reatus peccatis dimissis secundum ingratitude peccati sequentis.

2. **Præterea.** Non possunt aliqua commensurari nisi secundum quantitatem quam habent. Sed reatus ex ingratitude

recidivantium mensuratur secundum quantitatem peccatorum dimissorum; quia quanto plura et majora peccata sunt alicui dimissa, tanto magis efficitur ingratus contemnendo. Ergo reatus totus præcedentium peccatorum redit per ingratitude[m] recidivantis.

**43. — SED CONTRA.** Quantitas reatus est secundum quantitatem deformitatis in culpa. Sed quandoque non est tanta deformitas in peccato recidivantis, quanta fuit in multis aliis quæ prius sibi dimissa fuerunt. Ergo non redit æqualis reatus.

**44. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *ingratitude gratiarum actionis privativa est*: quæ quidem gratiarum actio dationem respicit. Est autem *duplex datio*.

*Una* quæ respicit debitum *vel jam existens*: sicut cum quis alicui reddit quod debet; *vel ut fiat*: sicut cum quis emit vel dat aliquid ut alterum sibi debitum fiat. **Et hæc datio ad justitiam pertinet.**

**45. —** *Alia* autem est *quæ neutro modo respicit debitum*. **Et hæc proprie donatio dicitur. Et ad liberalitatem pertinet.** Et quia ad hanc dationem nihil inclinatur nisi voluntas dandi, ideo gratuita dicitur. Et tali dationi gratiarum actio proprie debetur, ut quis gratiæ factæ retributionem faciat secundum suum modum. Ex hujusmodi ergo gratiarum actionis defectu aliquis ingratus dicitur; et tanto magis, quanto magis ad hoc discedit.

**46. —** Unde *primus gradus ingratitude* est, cum quis effectu pro beneficiis acceptis retribuere aliquid negligit; *secundus* cum affectu contemnit; *tertius*, cum etiam intellectu obliviscatur<sup>2</sup>; *quartus* et maximus, ut contra beneficientem aliquid operetur indebite.

**47. —** *Ingratitude* autem *quantum ad tres primos gradus semper est peccatum speciale*; sed **quantum ad quartum est deformitas annexa peccato**; quia ex hoc ipso quod ponitur aliquid indebite fieri, ponitur peccatum esse; sed ex hoc quod dicitur fieri contra beneficientem, additur circumstantia aggravans, quæ est ingratitude.

**48. —** Unde cum omne peccatum contra Deum sit, ex quolibet peccato homo ingratitude[m] incurrit, quia ipse est nobis summe beneficus. **Et per hunc modum quodlibet peccatum post beneficium remissionis peccatorum ingratitude[m] habet annexam.** Et ideo ingratitude, secundum quam peccata redire dicuntur, **non est speciale peccatum**, quamvis aliqua ingratitude sit speciale peccatum.

**49. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod de ratione generalis

1. Ed. « modus ». — 2. Ed. « obliviscitur ».

peccati est non solum quod inveniatur cum omnibus peccatis, sed etiam quod nunquam<sup>1</sup> inveniatur sine aliquo aliorum peccatorum ; quia nihil est in genere quod non sit in aliqua ejus specie. *Unde quatenus invenitur ab aliis peccatis separatim, dicitur peccatum speciale, quamvis quandoque etiam aliis adjungatur.*

**50. — AD SECUNDUM** dicendum quod *ingratitude*, ut dictum est (44), gratiarum actionem tollit quæ est actus justitiæ ; quia ille qui prius dedit, debitorem sibi constituit illum qui retribuit, quamvis hoc non intenderet. *Unde opponitur justitiæ.*

**51. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod loquendo per se de pœnitente et innocente quantum ad bonum remissionis peccatorum et innocentiae conservatæ, donis aliis prætermisissis, sic quodammodo plus tenetur ad gratiarum actionem innocens quam<sup>2</sup> pœnitens. Gratiarum enim actio respicit et quantitatem doni et modum gratuitæ donationis, et ex utroque mensuram recipit, quia tam majori dono quam magis gratis dato major gratiarum actio debetur. *Considerando ergo quantitatem doni, sic innocens magis tenetur*, quia majus est quod accepit, *Sed considerando hoc quod est gratis dare, magis tenetur pœnitens* ; quia quanto aliquis est magis elongatus a debito recipiendi, tanto datio fit sibi magis gratis ex parte sua, quamvis non ex parte dantis, qui omnibus æquali liberalitate dat. Magis autem elongatur<sup>3</sup> a debito consequendi remissionem peccatorum quam innocens a debito conservationis. **Et ideo uterque aliquo modo plus tenetur ad gratiarum actionem, et aliquo modo æqualiter.**

Et per hoc patet solutio ad objecta.

**52. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *Quidam* dixerunt quod per ingratitude redivantis redit tantus reatus quantus fuit omnium peccatorum præcedentium.

**53. — Sed hoc non potest esse** ; quia quantitas reatus sequitur quantitatem peccati ; quantitas autem peccati per quod quis redivât, est multo minus quandoque ex genere suo quam peccata quæ prius erant dimissa. Et non potest esse quod ingratitude circumstantia det sibi tantam quantitatem ; quia hæc ingratitude consurgit ex hoc quod aliquid indebite fit contra Dei præcepta. Unde secundum mensuram indebiti est mensura ingratitude. Et sic quantitas peccati quam habet ex suo genere, dat quantitatem ingratitude. *Unde quantitas ingratitude non potest esse major quam sit quantitas peccati.*

**54. — Et ideo aliter dicendum quod non redit æqualis reatus**

1. Ed. « nonnunquam ». — 2. ζη « quodammodo ». — 3. Ed. ad. « peccator ».

**secundum quantitatem absolutam, redit autem æqualis secundum proportionalitatem** ; quia quanto fuerunt peccata dimissa graviora, tanto fuit beneficium remissionis majus ; et quanto beneficium fuit majus, tanto ingratitude major. Et sic aliquo modo quantitas reatus præcedentium peccatorum manet in ingratitude recidivi, non autem secundum æqualitatem absolutam, sicut nec beneficium est æquale peccato dimisso in quantitate, sed multo majus. Nec ingratitude secundum quantitatem absolutam est tanta quantum beneficium.

Et secundum hoc patet solutio ad objecta.

### ARTICULUS III

#### [I]

[III, q. 88, a. 2 ; *Mat.* c. 18, in fine]

**55. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod **PER INGRATITUDINEM NON REDEANT PECCATA VENIALIA.**

1. Quia peccatum veniale *sicut* per ingratitude redit, *ita* et facit alia redire per ingratitude. Sed peccatum veniale non facit alia redire per ingratitude ; alias tota die peccata dimissa redirent. Ergo nec ipsum per ingratitude redit.

2. **Præterea.** Ex hoc aliquid peccatum per ingratitude redit quod majorem ingratitude facit. Sed peccatum veniale dimissum non facit majorem ingratitude ; quia non dimittit caritatem. Ergo nec redit per ingratitude.

**56. — SED CONTRA.** Peccata venialia inter *debita* computantur in *oratione dominica*, quæ specialiter contra venialia valet. Sed in *Littera (3b)* dicitur quod « *universum debitum exigitur ab eo qui recidivât* ». Ergo et venialia etiam redeunt.

#### [II]

**57. — ULTERIUS.** Videtur quod originale non redeat.

1. Quia si morbus redit et medicina redire debet. Sed baptisimus qui est singularis medicina contra originale, non reiteratur aliquo modo. Ergo nec peccatum originale redit.